

Transportminister Hans Christian Schmidt

trm@trm.dk

Om ændringer af Postloven

6. april 2010

Kære Hans Christian Schmidt

Forhandlingerne om en ny postlov startes op i disse dage. Ældre Sagen vil gerne henlede din opmærksomhed på en sag, der betyder meget for en del svage ældre, der bor i etageejendomme.

Efter den gældende postlov skulle der fra den 1. januar i år sættes fælles brevkasse anlæg op i ældre etageejendomme. Det skaber problemer for mange dårligt gående, og derfor kan man stadig få bragt post til døren af Post Danmark efter loven. Post Danmark har så valgt en meget uhensigtsmæssig løsning på deres forpligtelse: Man skal sætte et mærkat på sin postkasse, så postbuddet – og alle andre – kan se hvem, der skal have posten bragt op.

Ældre Sagen får mange henvendelser om dette. En af dem er fra 86-årige Olga fra Værløse, der er meget bekymret for denne ordning: "Jeg har ikke lyst til at udsætte mig for tricktyve, men på den anden side går jeg meget dårligt, så hvordan skal jeg få hentet min post? Min nabo som er dårligt seende har sat mærkatet på, men jeg føler mig ikke tryk ved det", siger hun.

Olga er kun én af mange som er nervøse ved tanken om at udstille sin svaghed offentligt. Post Danmark siger, at de foreløbigt har udsendt over 25.000 mærkater, og betegner det som et tilbud, som de ældre blot kan vælge fra. De mener også, at mærkatet er uproblematisk, for der har ikke været problemer for de handicappede, som ordningen hidtil har været gældende for.

Ældre Sagen mener ikke man kan betegne det som et tilbud for de svage ældre, som ordningen netop er tiltænkt at hjælpe. Deres eneste valg er, om de vil udsætte sig selv for risikoen for et tricktyveri eller hjemmerøveri, eller lade postkassen blive fyldt og udsætte sig selv for 1) indbrud, fordi tyvene tror der ikke er nogen hjemme 2) at posten ligger for længe i postkassen, så regninger ikke bliver betalt til tiden og hospitalsindkaldelsen ikke ses i tide 3) at posten returneres, fordi postbuddet ikke kan få plads i postkassen, med tilsvarende problemer som nævnt under pkt. 2).

Ældre Sagen mener ikke at Post Danmark har belæg for at hævde, at fordi der ikke tidligere har været problemer med ordningen, så kommer der heller ikke nu. For det første har ordningen kun omfattet en brøkdel af de personer, der nu vil blive omfattet, og dermed vil mærkaten blive mere almindeligt kendt. For det andet registrerer politiet ikke ved tricktyverier eller hjemmerøverier, om offeret har haft en mærkat på postkassen, og dermed kan det ikke dokumenteres, om der har været et problem. Derfor må vi forholde os til, at de typiske ofre for tricktyverier er svage ældre, og med postmærkaterne offentliggør man nøjagtig denne status – i modsætning til fx "nej tak til reklamer" mærkaten.

Ældre Sagen • Nørregade 49 • 1165 København K

Tlf.: 33 96 86 86 • Fax 33 96 86 87 • www.aeldresagen.dk

Gavebeløb til Ældre Sagen kan fratrækkes efter gældende skatteregler • Giro 450-5050

Protector: Hendes Majestæt Dronning Margrethe II

Post Danmark har vedkendt sig, at der findes flere teknisk mulige løsninger på problemet, men at det er et spørgsmål om økonomi at lave en mere sikker ordning for kunderne. Så må man spørge, om det kan være rigtigt, at økonomiske hensyn skal gå forud for hensynet til svage ældre borgere? Med andre ord: Hvis viljen er der, kan der helt sikkert findes en bedre løsning. Ældre Sagen opfordrer desuden til, at denne løsning også skal gælde for andre distributører, så det ikke er op til den enkelte ældre at lave aftaler med fx avis-distributøren om at få bragt til døren.

Ældre Sagen håber derfor at ministeren i forbindelse med ændringen af postloven vil indføre et forbud mod at offentliggøre, hvem der er med i ordningen om post til døren (altså forbud mod postmærkat-ordningen), og samtidig udbrede post til døren-ordningen til at gælde alle distributører.

Venlig hilsen

f.

Bjarne Hastrup



Billedtekst:

Forestil dig, at du er tricktyv og se på dette foto – nederst i midten har du din brugsanvisning...

Kopi til Folketingets Trafikudvalg